
C O P I A

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE
PROVINCIA DI BARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER FORNITURA E 
POSA IN OPERA DI TELEVISORI E RELATIVI SUPPORTI 
PER RENDERE FUNZIONALE LA COMUNITÀ "DOPO DI 
NOI" NEL COMUNE DI GIOIA DEL COLLE ED I CENTRI 
APERTI POLIVALENTI  NEI COMUNI DI GIOIA DEL COLLE, 
CASAMASSIMA E TURI. LANCIO RDO TRAMITE MEPA AI 
SENSI DELL'ART. 55 E 125 DEL D.LGS. N°163/2006. CIG. 
ZA11490176.

Nr. Sett.

Data 14/05/2015

Ufficio di Piano di Zona

Servizio: 

 25 

Nr. Gen.  451 OGGETTO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Gioia del Colle, lì

AVV. GENTILE TERESA

IL SEGRETARIO GENERALE



Premesso che: 
- Con determina n°633/39 del 13/06/2014 è stata agg iudicata definitivamente la gara per 

l’affidamento in concessione della comunità socio-riabilitativa “Dopo di noi” e dei centri 
aperti polivalenti per persone diversamente abili al “Centro Meridionale riabilitativo – 
Centro di riabilitazione meridionale” s.r.l. con sede in Bernalda (MT); 

- La comunità riabilitativa “Dopo di noi” in Gioia del Colle ed i centri aperti polivalenti per 
persone diversamente abili nei Comuni di Gioia del Colle, Casamassima e Turi sono  
ubicati in strutture appositamente ristrutturate che necessitano di arredi e attrezzature 
per uffici, cucine e palestre, nonché attrezzature tecniche-informatiche, impianti 
telefonici e televisivi e quanto altro occorrente per rendere le strutture fruibili da soggetti 
diversamente abili cui sono destinati; 

- Con determinazione n°1226/87 del 02/12/2014 è sta ta indetta gara tramite MEPA per la 
fornitura di arredi per uffici, cucine, palestra, bagni, area relax, nonché biancheria e 
stoviglie per rendere funzionali le strutture; 

 
Dato atto che, a completamento di quanto già oggetto delle gara indetta con 

determinazione n°1226/87 del 2/12/2014, è necessari o provvedere alla fornitura e posa in 
opera di televisori e relativi supporti per rendere fruibile tutti i centri ristrutturati;    

 
Rilevato che, per il corrente anno l’importo sotto soglia europea è pari ad € 

207.000,00 e che ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006, comma 11, 
per servizi e forniture di importo inferiore a  40.000 euro è consentito l’affidamento diretto 
da parte del Responsabile di Area, nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione e 
parità di trattamento; 

 
Considerato che, il Decreto Legge 6 luglio 2012, n° 95, coordin ato con la 

legge di conversione 7 agosto 2012, n° 135 - “Dispo sizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi per i cittadini” (cosidetta Spending Review), 
obbliga le P.A. a verificare la disponibilità, di quanto oggetto delle forniture, all’interno delle 
convenzioni di cui all'Art. 26 della legge 23 dicembre 1999 e all'Art. 59 della Legge 23 
dicembre 2000 (CONSIP) o all’interno degli strumenti previsti dal mercato elettronico della 
P. A. (MEPA); 

 
Rilevato che il competente Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale Sociale dei 

Comuni di Gioia del Colle, Casamassima, Turi e Sammichele di Bari ha predisposto 
Computo estimativo e caratteristiche tecniche per la fornitura e posa in opera di televisori 
e relativi supporti occorrenti per rendere funzionali e fruibili le strutture destinate a 
comunità “Dopo di noi” e centri aperti polivalenti per persone diversamente abili; 

 
Visto il Capitolato Speciale d’Appalto ed il Computo estimativo predisposto 

dall’apposito ufficio e dato atto che la congruità dei prezzi posti a base di gara è stata 
verifica sul MEPA; 

 
Accertata la disponibilità, sul Mercato Elettronico (MEPA), di televisori e 

relativi supporti occorrenti per rendere fruibile la struttura di che trattasi; 
 
Ritenuto procedere, tramite MEPA, al lancio di RDO per l’affidamento della 

fornitura e posa in opera di televisori e relativi supporti per l’allestimento della comunità 
“Dopo di noi” di Gioia del Colle e dei centri aperti polivalenti di Gioia del Colle, 
Casamassima e Turi, con il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 
n°163/2006; 



 
Preso atto che, qualora la procedura tramite e-procurement (MEPA) non 

dovesse ottenere alcun risultato positivo, si procederà all’affidamento della fornitura ai 
sensi dell’art. 125, art. 1, lett. B) del D.Lgs. n°163/2006 e, come previsto dal Regolamento 
Unico per l’affidamento dei servizi e soggetti terzi per i Comuni dell’Ambito, approvato con 
delibera del C.C.n°13 dell’01/04/2014; 
 

Visto l’art. 6-bis della Legge n°241/1990 e dato atto che  non vi sono conflitti di 
interessi; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 16/03/2015, pubblicato sulla 
G.U.n°67 del 21/03/2015, con il quale è stato ulter iormente differito al 31/05/2015 il 
termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 
2015;  

Vista la delibera del Consiglio Comunale n°46 del 30/09/2 014 di approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014; 

Vista la deliberazione di G.M. n°184 del 14/10/2014 con cui è stato approvato  
il Piano esecutivo di gestione 2014; 

Visto il D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale;  
Ritenuto ancora di dover contestualmente esprimere parere tecnico 

favorevole in merito al presente provvedimento;  
Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dopo 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa motivato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
1. di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto ed il Computo estimativo (allegati alla 

presente quale parte integrante e sostanziale) predisposti dall’Ufficio di Piano relativi 
alla fornitura e posa in opera di televisori e relativi supporti per rendere funzionale il 
centro destinato a comunità socio riabilitativa  “Dopo di noi” nel Comune di Gioia del 
Colle ed i centri aperti polivalenti per persone diversamente abili nei Comuni di Gioia del 
Colle, Casamassima e Turi, per un importo complessivo di € 6.500,00, oltre IVA;   

2. di lanciare RDO tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai 
sensi dell’art. 1 della Legge n°135/2012,  con il c riterio del massimo ribasso ai sensi 
dell’art. 82, del D.Lgs. n°163/2006; 

3. di dare atto che, qualora la procedura tramite e-procurement (MEPA) non dovesse 
ottenere alcun risultato positivo, si procederà all’affidamento della fornitura ai sensi 
dell’art. 125, art. 1, lett. B) del D.Lgs. n°163/20 06 e, come previsto dal Regolamento 
Unico per l’affidamento dei servizi e soggetti terzi per i Comuni dell’Ambito, approvato 
con delibera del C.C.n°13 dell’01/04/2014;   

4. di imputare la somma di € 6.500,00 oltre IVA 22% € 1.430,00, in uno € 7.930,00 sul 
Cap. 10433/174 del bilancio 2015/R 2014,  in conto economie rivenienti da 
aggiudicazione gara per fornitura arredi; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza.  

 



Determinazione Nr.Gen.  451 del 14/05/2015

D E T E R M I N A Z I O N E 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER FORNITURA E POSA IN OPERA 
DI TELEVISORI E RELATIVI SUPPORTI PER RENDERE FUNZIONALE LA 
COMUNITÀ "DOPO DI NOI" NEL COMUNE DI GIOIA DEL COLLE ED I 
CENTRI APERTI POLIVALENTI  NEI COMUNI DI GIOIA DEL COLLE, 
CASAMASSIMA E TURI. LANCIO RDO TRAMITE MEPA AI SENSI 
DELL'ART. 55 E 125 DEL D.LGS. N°163/2006. CIG. ZA11490176.

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  regolarità contabile esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE - 

F.to  Mele Anna

F.to  Casamassima Silvana

22/06/2015

14/05/2015 Il Responsabile

Il Responsabile

Note:

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

01008/015 CAP.10433/174/RES.014 - A.N.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene affissa in data odierna all'Albo Pretorio (N. 1061  
R.P.) e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Gioia del Colle, li 24/06/2015 IL MESSO COMUNALE

F.to ____________________



1

CODICE DESCRIZIONE U.M. QUAN.
PREZZO 

UNITARIO
IMPORTO 
PARZIALE

1 Fornitura e posa in opera di TV Monitor LED 22" Full HD - 
Formato 16:9
Risoluzione: 1920x1080 - Contrasto 5M:1
Connessione VGA - HDMI - Video Composit/Component
Tuner Digitale Terrestre integrato
Classe efficienza energetica: B - Per stanze di degenza.

nr 10,00 € 160,00 € 1.600,00

2 Supporto da parete con doppio braccio per LED, LCD,
Plasma 14" - 23"

nr 10,00 € 50,00 € 500,00

3 SMART TV LED 50" Ultra HD - Risoluzione: 3840x2160 
DLNA - Wi-Fi Tecnologia 200 CMR  
Tuner Digitale Terrestre T2 e Satellitare S2 integrati 
Certificazione DGTVi Bollino Gold 
Classe efficienza energetica: A - per aree comuni

nr 4,00 € 1.000,00 € 4.000,00

4 Supporto da parete per LED, LCD e Plasma 50” – 63
nr 4,00 € 100,00 € 400,00

Tutti i prezzi delle summenzionate forniture si intendono
comprensivi di imballo, trasporto, montaggio, collaudo e

COMPUTO PREVENTIVO ESTIMATIVO DELLA FORNITURA E 
POSA IN OPERA DI TV  NEI CENTRI APERTI POLIVALENTI  

DI GIOIA DEL COLLE, TURI E CASAMASSIMA

comprensivi di imballo, trasporto, montaggio, collaudo e
assunzione garanzia 12 mesi . Si intendono inoltre
comprese le opere elettriche, murarie e quant'altro
necessario al loro posizionamento, allacciamento e corretto
funzionamento.

TOTALE FORNITURA E POSA TV E SUPPORTI € 6.500,00



1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  
per la fornitura in opera di attrezzature tecniche-informatiche (software ed hardware), 
impianto telefonico e televisivo per allestimento del Centro “Dopo di noi” nel Comune di 
Gioia del Colle e dei Centri diurni  di Gioia del Colle, Casamassima e Turi. 
- Codice CIG  Z8B149006F per fornitura software, hardware e centralina telefonica; 
- Codice CIG  ZA11490176 per fornitura apparecchi televisivi e supporti; 
- Codice CIG  ZF214901B9 per fornitura rilevatore presenze. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

TITOLO I – INDICAZIONI GENERALI DELL’APPALTO  
Art. 1 - Definizioni  
Art. 2 - Oggetto dell’appalto  
Art. 3 - Documenti contrattuali  
 
TITOLO II – CARATTERISTICHE DELLA FORNITURA DI SOFTWARE ED HARDWARE, 
TELEFONICHE E TELEVISIVE 
Art.   4 - Ammontare dell’appalto e tipo di contratto   
Art.   5 - Caratteristiche generali delle attrezzature informatiche  
Art.   6 - Avvio della fornitura delle attrezzature informatiche   
Art.   7 - Tempi utili per l’ultimazione della fornitura e dell’installazione  
Art.   8 - Modalità di consegna ed installazione  
Art.   9 - Collaudo e prescrizioni 
Art. 10 - Documentazione relativa ai predetti hardware e software forniti  
Art. 11 - Responsabilità del fornitore per difetti, imperfezioni e difformità del prodotto   
Art. 12 - Servizio di assistenza, manutenzione e consulenza 
Art. 13 - Corso addestramento personale   
Art. 14 - Disposizioni generali riguardanti il personale  
 
TITOLO III – OBBLIGHI ED ONERI NELL’ESECUZIONE DELLA FORNITURA  
Art. 15 - Obblighi ed oneri a carico del Fornitore  
Art. 16 - Penali  
Art. 17 - Garanzia e disponibilità dei ricambi   
Art. 18 - Disposizioni in materia di sicurezza   
 
TITOLO IV – MODALITÁ DI PAGAMENTO  
Art. 19 - Pagamenti in acconto e a saldo . 
Art. 20 - Invariabilità dei prezzi  
 
TITOLO V – ONERI AMMINISTRATIVI E CONTRATTUALI  
Art. 21 - Stipulazione del contratto 
Art. 22 - Responsabilità verso terzi per danni  
Art. 23 - Cauzione definitiva  
Art. 24 - Subappalto e cessione del contratto. 
Art. 25 - Risoluzione del contratto 
Art. 26 - Recesso 
Art. 27 - Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari   
Art. 28 - Foro Competente  
Art. 29 - Dati personali   
Art. 30 - Norma di rinvio  
 



3 
 

TITOLO I – INDICAZIONI GENERALI DELL’APPALTO 
 
Art. 1 - Definizioni  
Per “Impresa” s’intende l’impresa risultata aggiudicataria dell’appalto, alla quale viene affidato 
il servizio di cui al presente Capitolato speciale d’Appalto (CSA).  
Per “Stazione appaltante” o “Amministrazione” s’intende l’Ufficio di Piano che affida 
all’Impresa la fornitura oggetto del presente Capitolato Speciale d’Appalto.  
 
Art. 2 - Oggetto dell’appalto  
Il presente Capitolato ha per oggetto la fornitura ed istallazione presso CENTRO “DOPO DI 
NOI” NEL COMUNE DI GIOIA DEL COLLE E NEI CENTRI DIURNI  DI GIOIA DEL COLLE, 
CASAMASSIMA E TURI  di software ed Hardware, apparecchiature tecniche, telefoniche e 
televisive secondo le modalità riportate nel presente Capitolato Speciale d’Appalto nonché nel 
Computo estimativo, che forma parte integrante e sostanziale del presente Capitolato.  
Unitamente alla fornitura ed all’installazione la ditta dovrà prestare il servizio connesso di 
montaggio, nonché di assistenza e manutenzione in garanzia di ogni componente, hardware e 
software fornito  per la durata di almeno TRE ANNI on site, a decorrere dalla data di rilascio 
dell’attestato di regolare esecuzione per avvenuto collaudo preventivo della fornitura e messa 
in opera.  
La ditta, partecipando alla procedura, riconosce di aver preso completa ed esatta conoscenza 
di tutti i documenti relativi al presente affidamento.  
 
Art. 3 - Documenti contrattuali  
I documenti contrattuali che regolano i rapporti tra le parti sono:  
� il Contratto di fornitura concluso nell’ambito del Sistema di e-Procurement della Pubblica 

Amministrazione predisposto dal MEF tramite CONSIP;  
� le Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione predisposto dal 

MEF tramite CONSIP;  
� il Capitolato Speciale d’Appalto della fornitura;  
� il computo metrico estimativo contenete oltre ai prezzi, le caratteristiche tecniche dei prodotti 

oggetto della fornitura;  
� l’Offerta presentata dalla ditta in sede di gara.  
I documenti sopra richiamati, nel caso di discordanza sull’esatta interpretazione delle 
disposizioni in essi contenute, prevalgono l’uno sull’altro nell’ordine sopra indicato.  
I rapporti tra le parti sono altresì regolati dalle leggi, i regolamenti ed in genere tutte le norme, 
nessuna esclusa, che disciplinano la fornitura e installazione oggetto dell’appalto, ancorché 
non espressamente richiamati dal presente Capitolato.  
 
Art. 4 - Ammontare dell’appalto e tipo di contratto  
L’importo per la fornitura posto a base di gara, è pari ad: 

1. - € 24.649,79 oltre IVA per fornitura hardware, software e centralina telefonica; 
2. - €   6.500,00 oltre IVA per fornitura televisori e relativi supporti; 
3. - €   1.500,00 oltre IVA per fornitura rilevatore di presenza. 

Si specifica che gli oneri della sicurezza per risc hi da interferenza sono pari a zero.  
Non saranno ammesse offerte in aumento sull’importo  a base di gare.  
Il contratto verrà stipulato “a corpo” ai sensi dell’articolo 53, comma 4, del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., per ogni singola fornitura come sopra indicate.  
 
 
 
 



4 
 

TITOLO II – CARATTERISTICHE DELLA FORNITURA DI SOFT WARE ED 
HARDWARE   
 
Art. 5 - Caratteristiche generali delle attrezzatur e informatiche  
Le attrezzature tecniche ed informatiche oggetto della gara devono essere conformi a quanto 
previsto nelle caratteristiche tecniche risultanti da computo metrico della fornitura ed alle 
norme vigenti in campo nazionale e comunitario per quanto concerne le autorizzazioni alla 
produzione, all’importazione, all’immissione in commercio e all’uso; devono inoltre rispondere 
ai requisiti minimi previsti dalle disposizioni vigenti in materia all’atto dell’offerta nonché ad 
ogni altro eventuale provvedimento emanato durante la fornitura.  
Le attrezzature informatiche offerte dovranno, inoltre, essere conformi alla vigente normativa 
in materia di idoneità, di sicurezza ed antinfortunistica (Direttive CEE e D.Lgs. 81/2008).  
 
Art. 6 - Avvio della fornitura delle attrezzature i nformatiche  
Ad avvenuto perfezionamento del Contratto di Fornitura su piattaforma MEPA, 
l’Amministrazione comunicherà all’appaltatore il giorno ed il luogo per ricevere in consegna la 
relativa aula multimediale e procedere all’installazione dei prodotti. Qualora la Ditta non si 
presenti nel giorno stabilito per le attività di cui sopra, gli verrà comunicato un ulteriore 
termine, trascorso il quale l’Amministrazione avrà diritto di risolvere il contratto, trattenendo la 
cauzione versata dalla Ditta, salvo il diritto di risarcimento degli eventuali maggiori danni.  
L’orario giornaliero per le consegne e la contestuale installazione è fissato, dalle ore 8:00 ed 
entro le ore 14:00, dal lunedì al venerdì. Salvo diverse indicazioni da parte 
dell’Amministrazione, le attrezzature informatiche dovranno essere collocate secondo  
indicazioni dei Responsabili dei centri cui sono destinate.   
 
Art. 7 - Tempi utili per l’ultimazione della fornit ura e dell’installazione  
Il tempo utile per l’ultimazione della fornitura e dell’installazione (inteso come consegna, 
installazione e attivazione dell’intero sistema) si intende fissato in 30 (trenta ) giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dal perfezionamento del Contratto di Fornitura su piattaforma MEPA.  
L’ultimazione della fornitura, appena avvenuta, dovrà essere comunicata per iscritto 
all’Amministrazione e sarà sottoposta a verifica da parte dei Responsabili dell’esecuzione del 
contratto.  
 
Art. 8 - Modalità di consegna ed installazione  
a) Avvio della fornitura in opera a partire dalla data di perfezionamento del Contratto di 

Fornitura su piattaforma MEPA;  
b) Consegna presso i centri di Gioia del Colle, Casamassima e Turi e relativa installazione dei 

prodotti;  
c) Ultimazione della fornitura e messa in opera perfettamente funzionante delle attrezzature  

entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di avvio fornitura.  
d) Collaudo, di cui al successivo Art. 9, a partire dal primo giorno lavorativo successivo 

all’ultimazione della fornitura e relativa messa in opera secondo le modalità indicate dagli 
articoli successivi;.  

e) Avvio delle attività di illustrazione, di formazione ed addestramento del personale  per nella 
gestione integrale del sistema fornito e messo in opera, successivamente all’ultimazione del 
collaudo, avente esito positivo e con comunicazione dell’Amministrazione all’appaltatore a 
far data dal giorno successivo all’ultimazione del collaudo risultato completamente positivo.  

 
 



5 
 

Art. 9 - Collaudo e prescrizioni  
La Ditta si impegna ad eseguire il collaudo, congiuntamente agli Uffici Tecnici/Uffici informativi 
dei comuni oggetto della fornitura e ai Responsabili di servizio. 
Nei  limiti temporali di 5(cinque) giorni dovranno essere approvati tutte le eventuali modifiche 
richieste di prescrizioni a seguito di eventuali errori, anomalie, malfunzionamento.  
Entro i successivi cinque giorni dovrà essere effettuato un nuovo collaudo ed a conclusione 
redatto un verbale sottoscritto dai responsabili delle parti contraenti.  
Il collaudo riguarderà la funzionalità dei singoli moduli o componenti e successivamente, la 
completa funzionalità del sistema integrale, verificando, all’interno del sistema complessivo, 
che il singolo modulo si integra con gli altri componenti e che la sua installazione non comporti 
degrado di prestazione del modulo stesso o del sistema nel suo complesso.  
A conclusione con esito positivo del collaudo verrà emesso l’attestato di regolare esecuzione 
dal Responsabile dell’esecuzione del Contratto, confermato dal Responsabile del 
Procedimento.  
 
Art. 10 - Documentazione relativa alle attrezzature  fornite  
Esaurita positivamente tale fase, la fornitura e relativa messa in opera, completamente 
funzionante e pronta per l’uso, verrà accettata dal committente Ufficio di Piano di Gioia del 
Colle e questo comporterà da parte della Ditta la consegna dei programmi, dei manuali d’uso, 
in breve di tutto quanto stabilito connesso al regolare funzionamento del sistema ed al suo 
eventuale futuro sviluppo.  
La mancata consegna dei manuali d’uso del sistema fornito comporta inadempimento della 
Ditta alle obbligazioni contrattuali, in quanto tale materiale cartaceo di corredo alla fornitura è 
necessario ai fini del corretto funzionamento che, in tal caso, non può essere addebitato al 
committente.  
Analogamente per tutto il materiale hardware e per tutte le attrezzature ed apparecchiature 
fornite devono essere consegnati all’Ufficio di Piano di Gioia del Colle i manuali di istruzione, 
le schede tecniche e quant’altro allegato al prodotto dell’azienda produttrice.  
 
Art. 11 - Responsabilità del fornitore per difetti,  imperfezioni e difformità del prodotto  
L’azienda fornitrice si obbliga, per 12 (dodici) mesi dalla data dell’attestato di regolare 
esecuzione della fornitura, all’eliminazione, a proprie spese, dei vizi e delle difformità rispetto 
alle specifiche funzionali.  
 
Art. 12 - Servizio di assistenza, manutenzione e co nsulenza  
La Ditta si obbliga, tramite un proprio tecnico competente della procedura indicata, per 3 (tre) 
anni, come da successivo Art.17, dalla data dell’attestato di regolare esecuzione, a fornire:  
a) l’assistenza e la manutenzione sull’intera funzionalità del sistema, oggetto della fornitura, 
Art.2;  
b) l’assistenza telefonica dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle ore 13.30 ed il martedì e 
giovedì anche dalle ore 15,30 alle ore 18,00;  
c) l’assistenza periodica, on-site, ogni 6 mesi , previa autorizzazione da parte 
dell’Amministrazione o su chiamata, entro le 24 ore successive , per un massimo di n. 10 
interventi per l’intera durata dell’ assistenza e manutenzione.  
 
Art. 13 - Corso addestramento personale  
La Ditta si obbliga, ad effettuare uno o più corsi di addestramento e/o aggiornamento per il 
personale individuato dal committente, come possibili utilizzatori delle funzionalità del sistema,  
anche di carattere gestionale e manutentive per un totale complessivo di 24 (ventiquattro) ore, 
entro i tre anni di garanzia, come da successivo Art.17.  
 
Art. 14 - Disposizioni generali riguardanti il pers onale  



6 
 

In fase di avvio della fornitura l’impresa dovrà sottoporre all’Ufficio di Piano di Gioia del Colle 
l’elenco del personale impiegato nel servizio di fornitura ed istallazione.  
Il personale, durante l’espletamento del servizio, dovrà essere dotato di apposito cartellino 
identificativo, dovrà essere a conoscenza delle modalità di esecuzione del servizio stesso e 
consapevole degli ambienti in cui è tenuto ad operare.  
È facoltà della Stazione appaltante chiedere di sostituire i dipendenti dell’Impresa che durante 
lo svolgimento del servizio abbiano generato motivi di lagnanza od abbiano adottato un 
comportamento non consono all’ambiente di lavoro.  
L’impresa è inoltre responsabile della sicurezza e dell’incolumità del proprio personale, che 
dovrà opportunamente formare e informare, sollevando l’Amministrazione da ogni 
responsabilità e conseguenza derivante da infortuni avvenuti durante lo svolgimento delle 
forniture oggetto dell’appalto.  
 
TITOLO III – OBBLIGHI ED ONERI NELL’ESECUZIONE DELL A 
FORNITURA  
 
Art. 15 - Obblighi ed oneri a carico del Fornitore  
Il Fornitore assume in proprio ogni responsabilità in caso di infortunio o danni a persone e 
cose che dovessero verificarsi in dipendenza dell’appalto, qualunque sia la natura o la causa.  
Le forniture devono intendersi installate in opera ed, ove occorra, rese fisse con i sistemi più 
idonei (tasselli ad espansione, chimici, staffe, guarnizioni, parabole etc.) per consentire 
insieme la stabilità e la possibilità di successivi eventuali spostamenti.  
Durante l’integrazione della fornitura si dovrà tenere conto della presenza di arredi già presenti 
nella struttura e la loro integrazione con nuovi arredi da fornire; altresì sarà a cura ed a carico 
della Ditta aggiudicataria, lo spostamento e la movimentazione degli arredi presenti e di quelli 
da fornire.  
Le misure relativamente alle sole dimensioni d’ingombro vanno interpretate come indicative e 
dipendenti dalla funzionalità dell’arredo, è prevista una tolleranza nei limiti del 1% (uno) in più 
o in meno.  
Resta a carico della Ditta aggiudicatrice la verifica preventiva delle misure prima della messa 
in opera della fornitura.  
Sono completamente a carico della ditta aggiudicataria i rischi di perdite, furti e danni durante 
il trasporto e la sosta nei locali in cui dovranno essere effettuate le forniture, fino alla data 
dell’attestato di regolare esecuzione.  
Sono inoltre a carico del Fornitore:  
� gli oneri connessi al trasporto e alla posa in opera e installazione dell’ oggetto della 
fornitura;  
� gli oneri inerenti all’assicurazione del proprio personale occupato nell’esecuzione delle 
prestazioni oggetto del presente capitolato;  
� l’adozione, nella esecuzione delle prestazioni, dei procedimenti e di tutte le cautele che 
valgano a prevenire la possibilità di danni ai beni pubblici e privati e specialmente di infortuni 
alle persone addette alle stesse ed ai terzi, in osservanza delle disposizioni di legge vigenti in 
materia. Ogni responsabilità, in caso di infortuni o per danni nell’esecuzione della fornitura o 
per fatto dei suoi incaricati, ricadrà, pertanto, sulla ditta aggiudicataria restandone sollevata 
l’Amministrazione;  
� il ripristino a propria cura e spese, dove necessario, di locali, o quant’ altro sia stato 
accidentalmente sporcato o danneggiato durante l’esecuzione della fornitura, così come 
accertato ad insindacabile giudizio dal Responsabile dell’esecuzione del contratto.  
Rimane compito del Fornitore rieseguire tutti i lavori che il referente ritenga non essere stati 
effettuati in maniera soddisfacente.  
Il corrispettivo di tutti gli oneri e obblighi sopra specificati si intende conglobato nei prezzi 
offerti dall’Impresa in sede di gara.  



7 
 

L’appalto è soggetto all’esatta osservanza delle condizioni stabilite dalle prescrizioni tecniche 
elencate nel presente Capitolato Speciale d’Appalto, comprese tutte le norme, leggi e 
regolamenti in essi riportate, o che dovessero essere emanate durante il corso della fornitura.  
 
Art. 16 - Penali  
In caso di ritardo rispetto ai termini previsti nel presente Capitolato sarà applicata, salvo il 
diritto dell’Amministrazione al risarcimento degli eventuali maggiori danni, una penale pari ad € 
50,00  per ogni giorno solare di ritardo.  
In caso di fornitura di beni difformi/difettosi verrà applicata una penale da euro 100,00 
(cento/00) ad euro 500,00 (cinquecento/00) qualora la sostituzione avvenga oltre i 7 giorni 
dalla contestazione scritta dell’Amministrazione.  
In caso di mancato rispetto della normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, dopo la 
formale segnalazione da parte del Responsabile dell’esecuzione del Contratto, fatto salvo 
l’eventuale diritto di rivalsa da parte dell’Amministrazione per i danni arrecati, verrà applicata 
una penale da euro 250,00 ad euro 500,00 .  
Le penali previste dal presente articolo saranno fatte valere sui crediti maturati o sulla 
cauzione definitiva. Raggiunto un controvalore di penali pari al 10% dell’importo di 
aggiudicazione, il contratto potrà essere dichiarato risolto e la ditta aggiudicataria sarà 
chiamata a risarcire i danni che la stazione appaltante avrà subito, anche tramite 
l’incameramento della cauzione definitiva.  
 
Art. 17 - Garanzia e disponibilità dei ricambi  
Il Fornitore dovrà garantire il perfetto funzionamento delle apparecchiature oggetto delle 
forniture e conseguentemente fornire il servizio di assistenza e manutenzione, hardware e 
software, apparecchi televisivi, centralina telefonica e rilevatore di presenza per un periodo di 
almeno 3 (tre) anni , a decorrere dalla data dell’attestato di regolare esecuzione delle forniture.  
Gli interventi in garanzia atti ad assicurare la funzionalità del prodotto devono essere effettuati 
entro le 24 (ventiquattro) ore successive alla data di richiesta d’intervento.  
Nel caso in cui non fosse possibile l’immediato ripristino dell’efficienza del bene, l’Impresa 
dovrà provvedere alla sostituzione del bene o delle parti di ricambio entro 7 (sette) giorni 
lavorativi dal suddetto intervento, pena l’escussione della cauzione definitiva.  
Fermo restando quanto sopra previsto, entro i successivi 2 (due) giorni lavorativi dall’ 
intervento, se lo stesso dovesse risultare non funzionale , l’Impresa dovrà fornire ed installare 
un prodotto di pari o superiori caratteristiche tecniche al fine di ripristinare il corretto 
funzionamento del intero sistema.  
Nulla dovrà essere addebitato per gli interventi so pra descritti, compresi i costi di 
viaggio  
 
Art. 18 - Disposizioni in materia di sicurezza  
È fatto obbligo all’Impresa, al fine di garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro, di attenersi 
strettamente a quanto previsto dalla normativa in materia di miglioramento della salute e della 
sicurezza dei lavoratori di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.  
Resta inoltre a carico dell’Impresa la dotazione dei dispositivi di protezione individuale (DPI) 
necessari all’espletamento del lavoro in sicurezza. 
 
 

TITOLO IV – MODALITÁ DI PAGAMENTO  
 
Art. 19 - Pagamenti in acconto e a saldo  
L’Appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto ed a saldo secondo le seguente tempistica e 
modalità:  
-  50% a conclusione della fornitura, attestata da Responsabile dell’esecuzione del Contratto;  



8 
 

- 20% a conclusione dell’attività di formazione ed addestramento quale indicata al precedente 
art. 13;  
- 20% entro 60 (sessanta) giorni dall’emissione dell’attestato di regolare esecuzione da parte 
del Responsabile dell’esecuzione del Contratto;  
- 10% entro 60 (sessanta giorni) dalla scadenza dei dodici mesi di cui all’art. 11 del presente 
capitolato.  
 
Art. 20 - Invariabilità dei prezzi  
Il prezzo delle forniture alle condizioni contenute nel presente capitolato si intende accettato 
integralmente dalla Ditta aggiudicataria e non è suscettibile di variazione alcuna. 
La ditta aggiudicataria si  obbliga ad accettare alle condizioni tutte del contratto, un aumento o 
una diminuzione sull'ammontare dell'intera fornitura fino alla concorrenza di 1/5, ancorché ciò 
non sia formalmente previsto nel contratto. 
 

TITOLO V – ONERI AMMINISTRATIVI E CONTRATTUALI  
 
Art. 21 - Stipulazione del contratto  
Il Contratto di fornitura si intenderà validamente perfezionato al momento in cui il “Documento 
di Accettazione” firmato digitalmente verrà caricato nel sistema di e-Procurement della 
Pubblica Amministrazione predisposto dal MEF, tramite Consip, sul portale 
www.acquistinretepa.it.  
 
Art. 22 - Responsabilità verso terzi per danni  
Il Fornitore si intende espressamente obbligato a tenere sollevata ed indenne 
l’Amministrazione e i suoi collegati da tutti i danni, sia diretti che indiretti, che possano 
comunque ed a chiunque derivare in dipendenza o connessione della gestione delle forniture 
oggetto del presente capitolato.  
A tale scopo il Fornitore dovrà stipulare, con oneri a suo carico, polizza assicurativa con 
primarie compagnie per la copertura di responsabilità civile verso terzi per danni a persone e 
cose (incluso anche l’Amministrazione), con massimale unico non inferiore a € 100.000,00 di 
cui sarà tenuto a fornirne copia all’Ufficio di Piano di Gioia del Colle prima dell’avvio della 
fornitura.  
L’Amministrazione è inoltre esonerata da qualsiasi responsabilità per danni, infortuni od altro 
che dovesse accadere al personale dipendente dell’impresa stessa durante l’esecuzione della 
fornitura. 
 
Art. 23 - Cauzione definitiva  
Prima della stipula del contratto di appalto l’Impresa aggiudicataria deve costituire cauzione 
definitiva nella misura e nelle forme previste dall’articolo 113 del D. Lgs. 163/2006. La 
garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento da parte dell’Impresa e cessa 
di avere effetto dopo la conclusione del rapporto, una volta accertato il regolare 
soddisfacimento degli obblighi contrattuali da parte di questa.  
La garanzia fideiussoria di cui al comma precedente, prevista con le modalità di cui all’articolo 
75, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio 
della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’articolo 
1957, comma 2, del codice civile, nonché l’operatività della garanzia medesima entro quindici 
giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante.  
La mancata costituzione della cauzione definitiva d etermina la decadenza 
dell’affidamento e l’acquisizione della cauzione pr ovvisoria di cui all’art. 75 del D.Lgs. 
163/2006 da parte della stazione appaltante.  
Nel caso di danno derivante da inadempienze della ditta fornitrice, l’Amministrazione ha 
facoltà di disporre l’incameramento, in tutto o in parte, a titolo di penale, del deposito 
cauzionale con l’obbligo per l’Impresa di reintegrarlo o rinnovarlo, entro il termine perentorio, a 



9 
 

pena di risoluzione del contratto, di 10 (dieci) giorni dal ricevimento da parte 
dell’Amministrazione della relativa richiesta, sempre che questa non decida la risoluzione del 
contratto, incamerando definitivamente il deposito stesso.  
 
Art. 24 - Subappalto e cessione del contratto.  
Il subappalto è disciplinato dall’articolo 118 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.  
L’importo delle parti della fornitura oggetto di su bappalto non può superare il 30% 
dell’importo complessivo del contratto.  
Il rilascio dell’autorizzazione al subappalto da parte dell’Amministrazione non comporta alcuna 
modifica agli obblighi e agli oneri contrattuali posti a carico della ditta fornitrice che rimane 
l’unica e sola responsabile della corretta esecuzione della fornitura ed è subordinata al 
possesso, da parte delle ditte subappaltatrici, dei requisiti previsti per legge.  
Ai pagamenti dei subappaltatori procederà l’Appaltatore; esso dovrà comunicare 
all’Amministrazione l’avvenuto pagamento mediante invio di copia delle fatture quietanziate da 
parte dei subappaltatori entro 20 (venti) giorni dal pagamento del medesimo. In caso di 
mancato invio della suddetta documentazione l’Amministrazione disporrà la sospensione dei 
pagamenti a favore dell’Appaltatore.  
E’ fatto obbligo al subappaltatore di:  
a) predisporre un documento integrativo del documento di valutazione dei rischi di cui 
all’articolo 28 del D. Lgs. 81/2008 presentato dall’Appaltatore;  
b) osservare gli obblighi di informazione, formazione e collaborazione in materia di sicurezza e 
regolarità del lavoro previsti dalla normativa vigente.  
È vietata, a pena di risoluzione del contratto, la cessione, totale o parziale, del contratto 
medesimo.  
 
Art. 25 - Risoluzione del contratto  
Oltre a quanto genericamente previsto dall’art. 1453 del codice civile per i casi di 
inadempimento delle obbligazioni contrattuali costituiscono motivo per la risoluzione del 
contratto per inadempimento, ai sensi dell’art. 1456 c.c., le seguenti ipotesi:  
a) apertura di una procedura concorsuale a carico dell’Impresa;  
b) messa in liquidazione o cessione dell’attività dell’Impresa;  
c) sopravvenuta insufficienza dei requisiti per l’affidamento;  
d) gravi inosservanze delle norme di legge relative al personale dipendente e mancata 
applicazione dei contratti collettivi;  
e) mancata osservanza delle norme relative al subappalto, del divieto di cessione del contratto 
ed impiego di personale non dipendente del Fornitore;  
f) sussistenza di una o più cause interdittive ai sensi del D.Lgs. 08/08/1994 n. 490 (normativa 
antimafia);  
g) gravi o reiterate difformità nell’esecuzione della fornitura rispetto quanto previsto nel 
Contratto e nel Capitolato speciale d’appalto;  
h) violazione ripetuta delle norme di sicurezza e prevenzione;  
i) mancato completamento della fornitura oggetto dell’appalto, entro i termini stabiliti dal 
presente capitolato;  
j) il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 e 
s.m.i.  
k) in ogni altro caso previsto dalla normativa vigente.  
In presenza di una delle ipotesi sopra elencate, la risoluzione del contratto si verifica di diritto 
quando la ditta riceve la comunicazione, mediante lettera raccomandata con avviso di 
ricevimento, che l’Amministrazione intende avvalersi della clausola risolutiva ai sensi dell’art. 
1456 del codice civile. Dal quel momento la ditta si asterrà immediatamente da ogni ulteriore 
prestazione senza nulla pretendere per la risoluzione del contratto.  
 



10 
 

 
Art. 26 - Recesso  
L’Amministrazione si riserva la facoltà, in caso di sopravvenute esigenze di interesse pubblico 
o in base a proprie esigenze funzionali, di recedere in ogni momento dal contratto di appalto 
sottoscritto con la ditta aggiudicataria, senza che questa possa avanzare al riguardo pretese di 
alcun genere. Si riporta di seguito un elenco non esaustivo dei casi previsti:  
� sopraggiunta pronuncia giurisdizionale sfavorevole all’Amministrazione e/o alla ditta;  
� sopravvenute disposizioni decisionali da parte degl i organi competenti;  
 
Il recesso sarà comunicato con Posta Elettronica Certificata (PEC) con un preavviso di almeno 
10 giorni .  
In caso di recesso l’Impresa ha diritto al pagamento delle prestazioni rese, purché 
correttamente eseguite, secondo il corrispettivo contrattuale, rinunciando espressamente, ora 
per allora, a qualsiasi pretesa anche di natura risarcitoria e ad ogni ulteriore compenso e/o 
indennizzo e/o rimborso spese, anche in deroga a quanto previsto dall’art. 1671 del Codice 
Civile.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di avvalersi, ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 252/1998, 
della facoltà di recesso nel caso in cui, successivamente alla stipula del contratto, sia 
accertata la sussistenza di provvedimenti definitivi di applicazione di misure di prevenzione a 
carico dell’Impresa, fatto salvo il pagamento delle prestazioni già eseguite e il rimborso delle 
spese sostenute per l’esecuzione delle rimanenti nei limiti delle utilità conseguite.  
 
Art. 27- Obblighi relativi alla tracciabilità dei f lussi finanziari  
Il Fornitore è tenuto ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.  
In particolare, salvo quanto più specificatamente previsto negli artt. 3 e 6 della citata legge, il 
Fornitore dovrà:  
� utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società 
Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, alla fornitura pubblica aggiudicata da 
questa Stazione Appaltante;  
� comunicare alla Stazione Appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati di cui 
al comma precedente entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti già 
esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative alla fornitura 
aggiudicata, nonché, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
essi e relative modifiche;  
� comunicare immediatamente alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura - Ufficio Territoriale 
del Governo della provincia di Bari della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(su-bappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.  
 
Art. 28 - Foro Competente  
Per qualsiasi controversia inerente il presente appalto ove l’Amministrazione fosse attore o 
convenuto, resta intesa tra le parti la competenza esclusiva del Foro di Bari con espressa 
rinuncia di qualsiasi altro.  
 
Art. 29 - Dati personali  
I dati personali conferiti per la partecipazione al presente appalto saranno trattati in modo 
lecito e secondo correttezza e trasparenza, esclusivamente al fine di accertare il possesso da 
parte dei concorrenti dei requisiti richiesti per la partecipazione al presente appalto e 
comprenderà, nel rispetto dei limiti e delle condizioni poste dal D. Lgs. 196/2003, tutte le 
operazioni necessarie al trattamento in questione. Detto trattamento verrà eseguito adottando 
tutte le misure idonee a garantirne la sicurezza e la riservatezza. L’interessato potrà esercitare 
al riguardo i diritti che gli sono riconosciuti dall’art. 13 del D. Lgs. 196/2003. Titolare del 
trattamento è l’Ufficio di Piano di Gioia del Colle-Via Arciprete Gatta n° 33. 



11 
 

 
Art. 30 - Norma di rinvio  
Per quanto non espressamente previsto nel presente capitolato si rinvia a quanto 
espressamente previsto dalle norme vigenti in materia. 
 
 
        IL RESPONSABILE  
       Dott.ssa Silvana Casamassima  
    


